zu einem falschen Jahre; dafs es erst nach Gregors Tode geschrieben ist, geht aus

den Worten hervor: Ut enim de beato Gregorio patre nostro dicam etc. — Viel-

leicht hat es auch Bkbnold (Ussermakn, Prodromtut II opusc. VI p. 357- 367) vor-

gelegen, denn c. XV p. 365 bietet einige Anklänge. Auf sein eigenes früheres

Schreiben nimmt Anselm in dem zweiten Bezug, da er sagt: Scripsi tibi cum multo

dolore et syncerae caritatis affectu (p. 372), auf das Wiberts mit den Worten: Dicta

sanetorum patrum quae in epistola tua posuisti, non intellexisti (p. 375 Ende).
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h Die Quellen des Traktates. 5

asseruit, factus est episcopus de Deo, sit Cyprianus, factus est episcopus

Christi eius iuditio, de clericorum de Dei et Christi eius iudicio, de

peneomniuni— et ut verius dicam om- clericorum pene omnium, et ut ve-

nino omnium — testimonio de plebis mm dicam, omnino omnium testi-

(juae tunc affuit sufragio, de sacer- monio, de plebis quae tunc affuit

(lotum antiquorum et bonorum vi- suffragio, de sacerdotum antiquorum

rorum collegio, cum nemo ante se et virorum bonorum collegio, cum

factus esset, cum Alexandri locus nemo ante se factus esset, cum

et sedes Petri vacaret. Alexandri locus, et cum locus Petri

vel gradus cathedrae sacerdotalis

vacaret.

Auch I 20 ist ein Stück, das allerdings am Anfange durch einen ein-

führenden Satz und ein eingeschobenes inquiunt, am Schlüsse durch ein

folgendes Demonstrativpronomen als Citat gekennzeichnet Ist, doch ohne

dafs die Quelle namhaft gemacht wäre, mit geringer Abweichung aus

Anselms »Schreiben entnommen:

Wido p. 165 Z. 19—24. Ans. Epist. p. 374.

Solent enim (asseclae Ildebrandi) Sicut enim iam dictum est, Gre-

onünacionem eius (Wiberti) expro- gorius in ecclesia mit, qui apud te

lirantes proponere : Si Ildebrandus, etiam constitit, et iudex a nullo con-

mquiunt, qui et Gregorius, in apo- demnari potuit, manifestum est te

stolatu erat, nec locus Petri vacabat, ab ecclesiae radice praecisum aruisse

tjuia iudex a nullo potuit condemp- nihilque habere potestatis ac iuris,

nari ; manifestum est Wibertum Sicut enim beatus Cvprianus etc.

nicbil habere potestatis et iuris. Si-

cut enim beatus Ciprianus dixit

scribens Magno presbytero: Ecclesia

ana est, quae intus et foris esse non

potest Si enim apud Novatianum

t*st, apud Cornelium non fuit. Si

autem apud Cornelium fuit, qui

Fabiano episcopo legitima ordinatione

>uccessit, Novatianus in ecclesia non